Ainsi, l'athéisme apparent semble possible aussi. Est-il fréquent? Encore une fois, laissons-en le secret à Dieu. Mais n'oublions pas que cette forme d'athéisme recèle une contradiction intime entre ce qui est affirmé de Dieu et ce qui est nié de Dieu. Or, toute contradiction porte en soi des germes de mort. L'athéisme, même apparent, est donc plein de dangers, pour l'individu et pour la société, et il importe souve-

(1) Ainsi, l'homme qui croit à l'obligation, au sens fort du mot, donc à la *transcendance* du bien, croit par le fait même, nous semble-t-il, à la *personnalité* de Dieu : Dieu est personnel, parce qu'il est transcendant au monde. Cependant cette connaissance de la personnalité de Dieu peut, encore un coup, rester fort confuse, si confuse qu'elle prête à mépris. L'enfant aussi a de la personnalité de Dieu une conscience très confuse : qui pourrait extraire de sa pensée une notion à la fois distincte et exacte de cette personnalité? Mais l'enfant est un être normal ; nullement l'homme fait qui ne connaît pas distinctement son Dieu, et bien moins encore l'athée ; l'athée est un « monstre ». Rappelons-nous encore que le concile du Vatican n'a pas voulu définir — ce fut déclaré expressément — que la raison puisse atteindre par ses seules forces la notion distincte de la création : n'est-ce pas dire que la notion vraie de la transcendance et de la personnalité divine échappe *peut-être* à ses efforts naturels? Nous ne sommes pas allés jusqu'à l'affirmer ; bien au contraire.

rainement de ne pas s'en accommoder. Tout homme, d'ailleurs, a le devoir de croître dans la connaissance de Dieu. Le salut ne s'opère sûrement que par les voies sûres, et les voies sûres sont les voies normales : l'athéisme apparent n'est certes pas la voie normale pour aller à Dieu.

5. Il nous reste à montrer que cette théorie d'une connaissance de Dieu, réelle et, *de soi*, suffisante, mais si confuse qu'elle peut sembler, à première vue, totalement inexistante, n'est pas nouvelle : des théologiens de marque et d'autorité l'ont autrefois couramment enseignée. Nous nous contenterons de citer Cajetan et les Salmanticenses.

Parlant, en effet, de l'obligation d'aimer Dieu, qui incombe à tout homme, et par conséquent, de l'obligation de connaître Dieu, Cajetan distingue deux manières de l'aimer et de le connaître, l'une explicite, comme il l'appelle, c'est la manière distincte, l'autre implicite, nous dirions plutôt confuse. Cette dernière seule est, d'après lui, obligatoire dès le début de la vie raisonnable, l'autre n'est possible naturellement, *naturaliter*, que beaucoup plus tard. Or, aimer Dieu *implicitement* et donc le connaître *implicitement*, c'est, suivant Cajetan, tout simplement, aimer et connaître les choses dans leur conformité à l'ordre, suivant la place qu'elles occupent dans la hiérarchie réelle des biens. Voici le passage, auquel nous faisons allusion. « *Ex eo quod res sunt recte ordinatae et ad Deum mediante universo, affectus tendens in res ut sunt in gradibus suis constitutae tendit in eas implicite ut sunt propter universum, et ultimate propter Deum... Ad diligendum Deum explicite ut finem naturae seu universi homo non tenetur... statim, quia non prius tenetur ad explicite diligendum quam ad explicite cognoscendum, constat autem quod post multum temporis advenit homini haec cognitio, naturaliter loquendo. Ad implicite autem diligendum Deum ut finem naturae tenetur homo statim... Appetere v. g. pure philosophiam, quia est perfectio intellectus, et nihil cogitando tam ante quam tunc,*

est appetere bonum... sic propter se explicite quod tamen est appetere idem propter aliud, puta universum et Deum, implicite, quia appetitus tendit ad rem illam ut est(1). »

Les Salmanticenses énoncent presque dans les mêmes termes que nous les idées que nous avons développées. Ils se posent la question : l'amour obligatoire de Dieu au début de la conversion doit-il être *expressus vel solum implicitus*. Voici leur réponse : « *Communis sententia tenet sufficere amorem Dei finis naturalis implicitum, contentum in ipso amore et electione boni honesti et in proposito vivendi secundum rectam rationem... Multi sunt qui in illa aetate (in primo instanti usus rationis) nondum cognoverunt Deum explicite, neque ejus nomen aut rationem audierunt, sed laborant... ignorantia ejus invincibili... Quisquis expresse et efficaciter diligit bonum honestum et hoc quod est vivere secundum rectam rationem, ibi jam implicite et virtualiter diligit ipsum Deum... Constat omnibus ad tale instans (âge de raison) pervenientibus manifestari per lumen synderesis bonum honestum et obligationem amplectendi ipsum, sequendique legem naturalem... neque censetur completum tale instans quousque totum hoc cum plena advertentia et deliberatione innotescat* (2). »

Résumons-nous et concluons.

La question de la culpabilité des athées concerne pratiquement tous ceux qui ignorent ou nient le vrai Dieu ; car c'est le vrai Dieu qu'il importe de connaître, et quiconque ne le connaît pas, est, en réalité, *sans Dieu*.

Pour résoudre la question, ainsi généralisée, nous avons interrogé avant tout la doctrine authentique de l'Église, et nous avons constaté qu'elle nous permet de croire à la possibilité de l'ignorance invincible, c'est-à-dire irresponsable, de Dieu chez un adulte. D'un autre côté, comme l'éveil de la

(1) CAJETAN, in 2-2, q. 10 a. 4.

(2) *De Vitiis et Peccatis*, tr. 13, d. 20, dub. 1, n° 17, 19, 20.

conscience morale implique la connaissance du vrai Dieu, cette ignorance invincible ne peut donc se présenter que de deux manières : ou l'*ignorant de Dieu* n'est pas parvenu, moralement, à l'âge de raison, et dès lors, son athéisme ne lui est pas imputable, ou, s'il est responsable de ses actes, son ignorance ne peut porter que sur la notion distincte de Dieu, ignorance dont, par hypothèse, il n'est pas coupable. Mais avons-nous des raisons de croire à la réalité de cette double forme d'athéisme, l'athéisme irresponsable et l'athéisme apparent? Il nous a paru que oui. D'un côté, en effet, il y a lieu de penser que la conscience morale ne s'éveille pas nécessairement en tout homme en même temps que son intelligence « *scientifique*. » De l'autre, l'expérience semble établir que la croyance à l'autorité souveraine de la loi morale et du bien peut se dissocier de la croyance distincte au vrai Dieu; rien ne s'y oppose du côté de la raison, puisque croire au bien absolu, c'est déjà nommer le vrai Dieu, et par le premier et le principal pour nous de ses attributs. Il est vrai, cette affirmation fondamentale de Dieu s'entoure, chez l'athée apparent, d'ignorances et de négations, mais elle n'en subsiste pas moins : elle corrige virtuellement les erreurs qui la contredisent, si toutefois celles-ci ne sont pas volontaires; mais, si elles sont volontaires, les rôles se renversent, l'erreur détruit l'affirmation : qui veut nier Dieu, ou, volontairement, y tend, déjà le nie. Cependant l'athéisme apparent n'est-il pas forcément coupable dans son origine et ses causes? L'homme, en qui la conscience morale s'est éveillée, et qui a connu confusément le vrai Dieu, ne devait-il pas parvenir de bonne heure à le connaître aussi distinctement? Normalement, oui, c'est évident; mais toujours et nécessairement? Il ne semble pas. S'il est possible, en effet, que l'infelligence n'arrive pas toujours à franchir les obstacles, qui lui ferment l'accès de la vie morale, elle pourra s'arrêter parfois aussi devant ceux qui lui cachent la notion distincte de Dieu. L'athéisme apparent